REFEITURA DE

' PATO BRANCO GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 60/2023

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Valemo-nos da presente Mensagem para encaminhar a essa Casa Legislativa o0 anexo
Projeto de Lei, que visa a doagdo de imoOvel de propriedade do Municipio de Pato Branco a
Companhia de Habitacdo do Parana (Cohapar), para a constru¢cdo de condominios residenciais
fechados no ambito do Programa Viver Mais Parani, uma modalidade do Programa Casa

Facil, do Governo do Estado.

A modalidade de atendimento “Viver Mais Parana” foi desenvolvida pela Cohapar com
base no art. 9° da Lei Estadual n° 20.394, de 4 de dezembro de 2020, visando & construcéo de
condominios residenciais fechados para idosos com idade superior a 60 anos, renda mensal de

1 a 6 salarios minimos e que ndo possuam imével em sua propriedade?.

Em parceria com as prefeituras, a Cohapar contrata construtoras via licitagdo para a
construgdo de condominios horizontais fechados, com 40 moradias cada, para casais ou

pessoas solteiras, com completa infraestrutura de salde, assisténcia social e lazer®.

O objetivo é proporcionar aos moradores mais qualidade de vida, por meio do
atendimento perioddico nas areas de saude e assisténcia social, além do estimulo a prética
coletiva de atividades fisicas, culturais e de lazer. Nos referidos condominios, os beneficiarios

poderao desfrutar de um local adequado as suas necessidades.

Cabe esclarecer que os referidos iméveis ndo se assemelham as casas de repouso,
pois, no condominio, cada idoso terd seu préprio imoével, podendo compartilhar momentos de
atividade fisica, recreacéo e lazer com outros idosos, a fim de viver a melhor idade de forma

mais alegre, saudavel e longinqua.

Outro ponto importante é que os critérios de sele¢édo para participar do Programa sdo
definidos pela Cohapar, conforme Regulamentacdo da Modalidade disponivel no seguinte

endereco eletrdnico: https://www.cohapar.pr.gov.br/Viver-Mais

L Art. 9° Cabera a Cohapar, diante da necessidade, desenvolver novos programas, acfes e modalidades de
sistemas construtivos, inclusive em regime de mutirdo e autogestdo, tendo por objetivo atender as demandas
habitacionais do Estado, mediante regulamento proprio, dotado da devida publicidade, podendo se valer de
parcerias com o setor publico, com os entes federados, com o setor privado, governos e instituicdes internacionais,
além de entidades da sociedade civil organizada que promovam a producéo de habitagbes de interesse social.

2 https:/iww.cohapar.pr.gov.br/Viver-Mais

® https:/Mww.cohapar.pr.gov.br/Pagina/Viver-Mais-Parana
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Assim, os idosos interessados deverdo se cadastrar junto a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, que enviara a relagdo dos inscritos a Cohapar, a qual ficard responsavel
pela selecédo dos beneficiarios.

Apoés a entrega da obra, o gerenciamento do condominio sera realizado pelo Municipio,

gue ficara responsavel por:
a) fornecer acompanhamento médico e de assisténcia social periddicos aos residentes;

b) realizar o encaminhamento social de beneficiarios que por quaisquer motivos percam
o direito sobre o aluguel do imovel;

c) fornecer os servigcos de manutencao rotineira das residéncias, mediante mao de obra
prépria,;
d) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das regras internas do condominio, as quais

poderdo estar previstas em regimento interno proprio, a ser elaborado pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Importante ressaltar ainda que, conforme previsto no Regulamento da Cohapar, o
publico selecionado podera residir nas casas por tempo indeterminado, ao custo mensal de
apenas 15% de um salario minimo, o que atualmente equivale a R$ 198,00. Segundo o referido
Regulamento, os valores arrecadados com os aluguéis serdo reinvestidos na politica
habitacional do Governo do Estado.

Por fim, para instrucdo do presente Projeto de Lei, encaminhamos anexa a Matricula
atualizada do imével a ser doado, o Laudo de Avaliacédo expedido pela Comissdo Permanente
de Avaliacdo, Reconhecimento, Mensuracdo e Evidenciacdo dos Bens Moveis, Imébveis e
Intangiveis do Municipio e a Cartilha disponibilizada pela Cohapar, contendo o projeto

arquitetbnico das unidades habitacionais.

Ante 0 exposto e considerando o interesse publico envolvido, contamos com a
aprovacgao do Projeto de Lei ora apresentado em regime de urgéncia , nos termos do art. 33,

caput e § 1°, da Lei Organica Municipal, ao que antecipamos agradecimentos.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana, datado e

assinado digitalmente.

ROBSON CANTU
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 12023

Dispde sobre a doagdo de imével a Companhia
de Habitacdo do Parana (Cohapar), a ser
destinado a construcdo de um condominio
habitacional para idosos no Municipio de Pato
Branco, no ambito do Programa Casa Facil -
Viver Mais Parand, e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a doar a Companhia de Habitacdo do
Parana (Cohapar), inscrita ho CNPJ n°® 76.592.807/0001-22, o imdvel urbano Lote n° 03 da
Quadra n° 1898, com a area de 11.535,95m2, de propriedade do Municipio de Pato Branco,
constante da Matricula n® 57.065 do 1° Registro de Iméveis da Comarca de Pato Branco, com
os limites e confrontacBes contidos na referida Matricula, avaliado em R$ 2.482.997,88 (dois
milhdes, quatrocentos e oitenta e dois mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta e oito
centavos).

Paragrafo Unico. O imdvel descrito no caput sera destinado a construcdo de um
condominio habitacional para idosos no Municipio de Pato Branco, no ambito do Programa
Casa Facil - Viver Mais Parana.

Art. 2° A donatéaria tera como encargo a construcdo de 40 (quarenta) unidades
habitacionais no ambito do Programa Casa Facil - Viver Mais Parana, do Governo do Estado
do Parana.

Paragrafo Unico. A construcdo das residéncias devera ter inicio em até 48 (quarenta e
oito) meses e ser concluida em até 96 (noventa e seis) meses, contados do registro da doacdo
na Matricula do imével.

Art. 3° Nao cumpridos quaisquer dos encargos ou condi¢des resolutivas estabelecidas
nesta Lei, o imdvel sera automaticamente revertido ao patriménio do Municipio de Pato Branco,
juntamente com suas eventuais acessoes e benfeitorias, ainda que estas tenham ocorrido apés
a formalizacdo da escritura publica de doacéo.,

8 1° A reversdo de que trata o caput deste artigo dar-se-a por meio de decreto do Chefe
do Poder Executivo Municipal, podendo ocorrer independentemente do tempo transcorrido
entre o0 ndo cumprimento do encargo ou a implementacdo da condicdo resolutiva e a
constatacdo de algum desses eventos pelo Municipio.

§ 2° Ocorrida a reversdo do imovel ao patrimoénio publico municipal, ndo restara a
donataria qualquer direito a indenizacdo, sequer com relacao a suas acessdes e benfeitorias.

Art. 4° O imdvel objeto da doacao ficara isento do recolhimento dos seguintes tributos
municipais:

| - imposto predial e territorial urbano (IPTU), enquanto o imével permanecer sob a
propriedade da donatéria;

Il - imposto sobre servicos de qualquer natureza (ISSQN), incidente sobre as operacoes
relativas a construcao de unidades habitacionais e obras de infraestrutura; e

Il - taxas referentes a expedicdo de alvara de construcdo, alvara de servico autbnomo e
habite-se, incidentes sobre a donatéria e a empresa contratada para execucdo das moradias.
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Art. 5° Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com a Cohapar para
viabilizar a construcéo das unidades habitacionais descritas no art. 2°.

Art. 6° Fica o Executivo Municipal responsavel pela execucdo da infraestrutura ndo
incidente nos custos do empreendimento a ser implementado na area descrita no art. 1°.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

(assinado digitalmente)
ROBSON CANTU
Prefeito Municipal
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1° SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE PATO BRANCO-PR

Rua Assis Brasil, n° 353 - Bairro Brasilia - Pato Branco - PR - Tel. (46) 3225 - 6480

CNM 084574.2.0057065-45

FICHA

1% Servico

~N
REGISTRO DE IMOVEIS 01
. Comarca de Pato Branco/PR [LIVRO 2 - REGISTRO GERALJ [ )
RUBRICA ——
OFICIAL TITULAR ) , 57.065
Renata da Costa Luz Pacheco Moutinho [ MATRICULAN m] [ ’ @ Y,
/ MATRICULA N° 57.065. )

Protocolo n°® 189.539 - Data: 28 de dezembro de 2022. .

IMOVEL URBANO - Lote n° 03 da quadra n° 1898, com a area de 11.535,95 m? (onze
mil quinhentos e trinta e cinco metros e noventa e cinco decimetros quadrados), situado no
municipio de Pato Branco-PR, com os seguintes limites e confrontagdes: norte: confronta
com a Chécara n° 99-3 por 51,43 m, e com a Estrada Municipal por duas medidas: 80,24 m
€ 9,42 m e com o lote n° 04 da quadra n°® 1898 por 9,55 m; sul: confronta com a Chéacara n°
99-9 por 142,15 m; leste: confronta com o lote n° 04 da quadra n°® 1898 por duas distancias:
62,60 m ¢ 48,56 m; oeste: confronta com a Rua Ivéa por 43,27 m, com a Chécara n® 99-3 e o
lote n® 02 da quadra n° 1898 - Residéncia n° 04 do Condominio Residencial Benjamin II por
44,16 m (profissional com registro no Crea-PR n° 180190/D - ART n° 1720225171906).

PROPRIETARIO: MUNICiPIO DE PATO BRANCO, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ/MF n° 76.995.448/0001-54, com sede na Rua Caramuru, n°® 271,
Centro, em Pato Branco-PR.

REGISTRO ANTERIOR: Matricula n® 57.051 do Livro n° 02-RG do 1° Servigo de
Registro de Iméveis da Comarca de Pato Branco-PR.

Emolumentos: 30,00 VRC's = R$7,38; Fundep: R$0,37; ISS: R$0,22; Funrejus: R$1,84;
Selo digital n° F928J.pZqPX.GV7sI-Hc4w9.ejr8d.

Pato Branco, 06 de janeiro de 2023.

Escrevente Juramentada - Julia Maria Orsi.

o/

Av.1/57.065 - Protocolo n° 189.539 - 2&2/2022. TI{TULQ: Condigio de pagamento.
Procedo a presente averbag@io para constar que conforme consta da AV.01 da matricula
anterior, a desapropriagdo dos imdveis das matriculas anteriores n° 32.376, 32.377 e 56.480
foi celebrada mediante condi¢do de pagamento. O valor de R$2.380.715,40 (dois milhdes,
trezentos e oitenta mil setecentos e quinze reais e quarenta centavos) referente a
desapropriagdo dos imoveis se dard da seguinte forma: R$1.000.000,00 (um milhdo de
reais) na data da escritura e o saldo remanescente em 10 (dez) parcelas fixas no valor de
| R$138.071,54 (cento e trinta e oito mil setenta e um reais e cinquenta e quatro centavos)
com vencimentos em 10/06/2022, 10/07/2022, 10/08/2022, 10/09/2022, 10/10/2022,
10/11/2022, 10/12/2022, 10/01/2023, 10/02/2023 e 10/03/2023. Emolumentos: 315,00
VRC's = R$77,49; ISS: R$2,32; Bamidep: R$3,87; Funrejus: R$19,37. Selo digital n° F928V.
pZqPX.GVIJsI-Hco43 ejr8j: R$to Branco, 06 de janeiro de 2023. Escrevente
Juramentada - Julia Maria Orsi. ‘ y '

—
AV.2/57.065 - Protocolo n° 190‘987 - 12/06/2023 - TITULO: Declaracio de perimetro,
limites e confrontacgdes. Nos os do requerimento de 07 de junho de 2023, instruido
com memorial descritivo elaborado pelo profissional com registro no Crea-PR n° 180190/D

|

Segue no verso

\- ART n° 1720231198594, procedo & presente averbacdo nos termos do art. 213, inciso]/

G90°LS
enoulen
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CNM 084574.2.0057065-45

para. CSMpIERAR nitar & descrigao dos Timites € confrontagdes constantes do capul da presentd)
matricula, ou seja: "Partindo do ponto OPP no encontro da Rua Iva com a Chacara n® 99-3,
confrontando com a mesma chacara por uma distincia de 51,43 m ¢ azimute de 130°28'09"
até o-ponto P01, deste confrontando ainda com a Chécara n® 99-3 e com o lote n° 02 da
. quadra n° 1.898 por uma distancia de 44,16 m ¢ azimute de 39°29'S4" até .o ponto P02,
deste confrontando com a Estrada Municipal por uma distancia de 80,24 m e azimute de
124°05'46" até o ponto P03, deste confrontando ainda com a Estrada Municipal por uma
distancia de 9,42 m e azimute de 125°22'07" até o ponto P04, partindo deste confrontando
com o lote n® 04 da quadra n® 1.898 por uma distancia de 62,60 m ¢ azimute de 221°13'47"
até o ponto P05, deste confrontando ainda com o lote n® 04 por uma distancia de 9,55 m ¢
azimute de 132°05'36" até o ponto P06, deste confrontando ainda com o lote n® 04 por uma
distdncia de 48,56 m e azimute de 222°44'25" até o ponto P07, partindo deste segue
confrontando com a Chacara n° 99-9 por uma distdncia de 142,15 m e azimute de
316°19'54" até o ponto P08, deste segue confrontando com a Rua Tva por uma distancia de
43,27 m ¢ azimute de 33°35'00" até o ponto OPP que deu inicio a esta descrigio".
Emolumentos: 315,00 VRC's = R$77,49; ISS: R$2,32; Fundep: R$3,87; Funrejus: R$19,37;
Selo digital n® SFRI2.G50Hv.sc42Y-OY5JX.F928q: R$8,00. Pato Branco, 05 de julho de
2023. Escrevente Juramentada - Camila Camargo Mancini. w@ , .
i on‘r\zvgﬁ_,

Q S e S _ Segue na ficha —/

1° SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS Certid&o de Inteiro Teor R$$34,24 FUNARPEN
i SELO RI2 (FUNARPEN) R$ 8,00 H
ICACAO
5 AUTENTICAG PRI ducio fiel d SELO RI3 (FUNARPEN) R$1,75
CERTIFICO e dou fé de que a presente cdpia é a reprodugao fie ¢ e Funrejus R$ 9,85
ficha a que se refere, extraida nos termos do art. 19, §1° da Lei Fundep R$ 1,97
6.015/73. Buscas R$ 5,18
Pato Branco, 07 de julho de 2023 - 16:20:56 ISSR$ 1,18
Total R$ 62,18

SELO DE FISCALIZACAO
SFRI2.G5fHv.sc42Y
tYeJX.F928q
https://selo.funarpen.com.br

Presidéntia da Repiiblica DOCUMeENt0 Assinado Digitalmentex
~casacwil -~ FERNANDO PEREIRA MOUTINHO
23003 de wota-de 2001, CPF: 04035343641 - 07/07/2023
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COMISSAO PERMANENTE DE AVALIAGAO,
RECONHECIMENTO, MENSURACAO E EVIDENCIACAO DOS

BENS MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS

LAUDO DE AVALIACAO N° 215/2023

Quadra 1898, localizado no Municipio de Pato
total de 11.535,95m?*(onze mil quinhentos

decimetros quadrados), constante na
s da Comarca de Pato

Imovel Urbano: Lote 03 da
Branco, Estado do Parana com area
e trinta e cinco metros € noventa e cinco
matricula 57.065 do 1° Oficio de Registro de Imovei

Branco.

Trata-se de avaliagao para fins de doagao.
valor referendado pela Comissdo PERMANENTE DE AVALIAGAO,

RECONHECIMENTO, MENSURACAO E EVIDENCIACAO DOS BENS
MOVEIS, IMOVEIS E INTANGIVEIS, conforme Parecer Técnico de Avaliagao
Mercadologica realizada por Ervino Imoveis, R$ 215,24 (duzentos e quinze
reais e vinte e quatro centavos) o metro quadrado, totalizando o valor de RS
2 482.997,88 (dois milhdes quatrocentos € oitenta e dois mil novecentos €

noventa e sete reais e oitenta e oito centavos).

Pato Branco, 23 de agosto de 2023

—— e
PRESIDENTE SECRETARIA
ALANA PAULA MULHMANN ROSANGELA DA SILVA ROSSATTI

MEMBROS:

A LA~

ELISANGELA M. CALDATO ZANELLA

S e —— e —— .__-._7‘- "‘. — e
JEFFERSON BARE}.OSA Bﬁ(ﬁﬁo KATIA MARIA DA SILVA

AN - an LF Al

JOAO CARLOS BAIER EVANDRA CARLA FIORINIBIANCO
Vv i
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EJERVINO

E. de Jesus Leite Imoveis Eireli
CNPJ 36.131.474/0001-10
Creci- J 6892

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Cliente: Prefeitura Municipal de Pato Branco
CNPJ 76.995.448/0001-54

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/596E-DOFC-8B41-9E7E e informe o cédigo 596E-DOFC-8B41-9E7E
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1 - Introdugdo

O presente Parecer Téchico de Avaliagdo Mercadoldgica é um documento
elaborado por profissionais habilitados, assinados adiante, nos pardmetros,
procedimentos e critérios técnicos estabelecidos no Artigo 3° da Lei 6530 de 12
de maio de 1978, que regulamenta a profissdo de Corretor de Imdveis e da
Resolugdo 957/2006 do COFECI - Conselho Federal dos Corretores de Iméveis,
com a estrita observdancia nos postulados dos Cédigos de Etica Profissional e do
Manual de Legislagdo dos Corretores de Imdveis e o que preconiza a respeito o
Creci-PR - Conselho Regional dos Corretores de Iméveis do Parand.
Considerou-se como premissa, para efeito de avaliagdo, o bem livre de hipotecas,
arrestos, usufrutos, penhores, passivos ambientais ou quaisquer 6nus, problemas,
bem como, ndo existam condigdes obscuras ou ndo aparentes que prejudiquem o
seu bom uso ou comercializagdo. Nenhuma responsabilidade é assumida por estas
condigdes ou pelos servigos que possam vir a se tornar necessdrios para
descobertas desses fatores.

Os avaliadores ndo tém inclinagdo pessoal em relagdo a matéria envolvida neste
relatério e, tampouco dela usufruem qualquer vantagem.

2 - Imovel avaliado:

Terreno - Lote n° 03 (trés) da quadra n°® 1898 (um mil oitocentos e noventa e
oito) situado entre as Ruas Ivd e Estrada Municipal s/n° - Bairro Santo Antonio -
nesta cidade de Pato Branco, Pr; contendo a drea de 11.535,95m? (onze mil
quinhentos e trinta e cinco metros e noventa e cinco centimetros quadrados) e
demais detalhes e confrontacdes constantes na matricula n® 57.065 do 1°
Servico de Registro de Iméveis - Comarca de Pato Branco/Pr.

3 - Solicitantes:

Secretaria de Assisténcia Social
Rua Caramuru, n°® 271

Pato Branco-Pr

4 - Objetivo:

Obter o Valor de mercado do objeto avaliado, dentro dos pardametros, e em
conformidade com as leis e regulamentos aplicdveis.

Assinado por 1 pessoa: ROBSON CANTU
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5 - Vistoria:

A vistoria do imdvel avaliado foi realizada em 16/08/2023 pela parte da tarde,
pelo Corretor Ervino de Jesus Leite - Creci F-18.630, tendo acesso ao imdvel
objeto desta avaliagdo.

IMOVEL
6 - Caracteristicas do imovel:

Imdvel urbano, localizado em drea de uso comercial e residencial, com toda a
infra-estrutura urbana instalada. Com frente para a Rua Ivd, e prolongamento
com a Rua Sdo José, com pista de rolamento em mdo dupla e asfalto. Jd o acesso
lateral do lote, estd para a Rua denominada Estrada Municipal, sendo pista
simples e calgamento.

O uso predominante da regido é residencial e comercial, com alta densidade de
ocupagdo, com padrdo econdmico médio. O transporte coletivo flui na regido, bem
como € média a intensidade de trafego, com bom nivel de escoamento.

Foi considerado para fins de Avaliagdo, somente o "Lote".

7 - Localizagdo:

Rua: Rua Ivd e Estrada Municipal s/n
Bairro: Santo Antonio
Cidade: Pato Branco-Pr.

8 - Identificagdo do imadvel:

Lote: 03
Quadra: 1898

Matricula: 57.065 - 1° Servigo de Registro de Iméveis - Pato Branco-Pr.
Area Terreno: 11.535,95m2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/596E-DOFC-8B41-9E7E e informe o cédigo 596E-DOFC-8B41-9E7E
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9 - Infra-estrutura:

Terreno cercado com muros e telas, porém aberto para a Rua Sdo José. Acesso

facil através da Av. Tupi ou paralela.

superficie seca.

10 - Conservagdo do imovel:

Topografia plana com leve declive e

O imével avaliado, "Terreno"” encontra-se atualmente sem qualquer tipo de obra.

11- Metodologia avaliativa:

Foi utilizado o método de forma comparativa, baseada em informagdes no
mercado imobilidrio de Pato Branco-Pr para imdveis semelhantes, bem como
opinides de corretores e com base nestes dados determinou-se o valor do bem

avaliado.

12 - Comparativos:

Imdveis disponiveis para a venda no mercado imobilidrio de Pato Branco e com
caracteristicas muito parecidas com o imovel descrito nesta avaliagdo.

Quadro de Amostras

, 2
AMOSTRA BATRRO VALOR/R$ AREA/M? | VALOR DO M
EM R$
01 Sudoeste 225.000,00 1.200 187 50
02 Sudoeste 1.348.600,00 6.926 194 72
03 Sdo Cristévdo | 3.580.000,00 13.586 263 51

Amostra 01 - Claudecir Polazzo Imdveis - (46) 99107-6766

https://www.chavesnamao.com.br/imovel/chacara-a-venda-pr-pato-branco-zona-rural-RS225000/id-

15343719/

Amostra 02 - Imobilidria Trento - (46) 3224-4250

https://www.imobiliariatrento.com.br/detalhes-do-imovel.asp?id=390268

Amostra 03 - Ervino Iméveis - (46) 3040-0030

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/596E-DOFC-8B41-9E7E e informe o cédigo 596E-DOFC-8B41-9E7E
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https://ervinoimoveispb.com.br/imoveis-venda/348-chacara-para-lazer-na-area-urbana-de-pato-

branco

Média Aritmética: Soma do R$m? das 03 amostras = 645,73 = R$ 215,24 /m?

03

3

Terreno: (11.535,95m? x R$ 215,24) = R$ 2.482.997,88

13 - Valor imovel avaliado:

14 - Conclusdo:

R$ 2.482.997,88 (dois milhdes
quatrocentos e oitenta e dois mil
novecentos e noventa e sete reais e
oitenta e oito centavos).

O imovel apresenta um bom estado de conservagdo, o que nos leva a afirmar que
por estar inserido em regido de fdcil acesso, apresenta boa liquidez na drea
comercial no mercado imobiliario de Pato Branco-Pr. Lembramos, ainda, que os
valores determinados na avaliagdo sdo fundamentados pelas metodologias,
procedimentos e critérios da avaliagdo e ndo representam um nimero exato, mas
o valor mais provavel pelo qual se negociaria voluntariamente e conscientemente
um bem, numa data de referéncia, dentro das condigdes do mercado vigente.

15- Anexos:

Matricula do imével
Planta baixa do terreno
Fotos

ERVINO DE JESUS Asnadese omsdisio
LEITE:589378119 LEITE:58937811987

Dados: 2023.08.19 11:12:58

87 0300’

Ervino de Jesus Leite

Creci n° f 18.630 - Corretor Imdveis
Cnae n° 00672 - Perito Avaliador
(46) 99914-6936

Pato Branco-Pr., 16 de Agosto de 2023.

Rua Tapir, 1137 - Fone (46) 3040-0030 - Pato Branco-Pr

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/596E-DOFC-8B41-9E7E e informe o cédigo 596E-DOFC-8B41-9E7E
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OBJETIVO

= O Programa Habita Parana, em sua modalidade Viver Mais Parana’, tem
por objetivo atender o publico idoso no Estado do Parana com
empreendimentos habitacionais diferenciados, onde os beneficiarios
poderao de forma definitiva ou temporaria desfrutar de um local digno,
salubre, dotado de itens compativeis as suas necessidades e anseios,
visando propiciar aos idosos uma vida mais alegre, saudavel e menos
solitaria, por meio da pratica coletiva de atividades fisicas, culturais e de

lazer. ’.

OHAPA

de Habitagao do Pa

e paranaenses

T Aprovado em RD n2 057/2019 — 23/09/20109.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/596E-DOFC-8B41-9E7E e informe o cédigo 596E-DOF(
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CARACTERISTICAS DOS EMPREENDIMENTOS

= Vilas para idosos em formato de condominios fechados horizontais;

= Unidades habitacionais adaptadas, compostas por um dormitorio, sala,
banheiro, cozinha, e varanda;

= |nfraestrutura de lazer completa, com praca de convivéncia, biblioteca,
sala de informatica, academia ao ar livre, piscina para hidroginastica,
horta comunitaria, salao de festas e atividades, pista de caminhada e
quiosques proprios para a pratica de jogos de tabuleiro e carteado;

= Moradia e espacos comuns adaptados as necessidades fisicas dos
residentes, o que implica em itens de acessibilidade tais como portas
mais largas, barras de apoio, areas com facil acesso para quem tem
dificuldades de locomocao, ventilacao cruzada e adequacao dos pisos;

= Ambulatdrio para atendimentos médicos basicos aos residentes;
= Guarita e sala de administracao;

= Sistemas de geracao de energia solar, captacao de aguas das chuvas e
implantacao de poco artesiano, quando verificada a viabilidade.

n o
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CONDICIONANTES

= Técnicas:

o Area com condicdes topograficas favoraveis, e com dimensdo minima
de 10.000 m?;

"  Financeiras:

o Investimento estimado para a construcao de empreendimento com
40 unidades habitacionais: RS 5.000.000,00;

= QOperacionais:

o Parceria com o municipio para prestacao de servicos de gestao
condominial, assisténcia médica, psicoldgica, e social aos residentes.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/596E-DOFC-8B41-9E7E e informe o cédigo 596E-DOF(
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PERSPECTIVA DO CONDOMINIO
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PROJETO DA UNIDADE HABITACIONAL

80 677 25, 677 80
60 354 i 295 1

X 150 L 7ell 90 30 100 , 70
o N

COZINHA
A=7.58m2

L

ESTAR
A= 8Im2
L
o \ /
= \‘\ £ 50 N
-2 | B | B N N N
— P—— L
FLOREIRA I \\ ?‘ \\ 9
\ N\,
\
__________________________________ —4 \ i
LLJ 1 % \
T \
\ (NN N
1" | L |
L 1 i
. il
200 GZJ
1379 80
1539

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/596E-DOFC-8B41-9E7E e informe o cédigo 596E-DOF(

GOVER
DO ESTAL

PAR

Companhia de Habitagao do Parana




PERSPECTIVA ARQUITETONICA - MORADIA
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PROJETO DO CENTRO DE CONVIVENCIA
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PRINCIPAIS PREMISSAS

= Atendimento habitacional, no ambito do Programa Habita Parana, focad
no publico de baixa renda com idade igual ou superior a 60 anos;

dDe o codigo 596E-DOFC

= |moveis construidos com recursos do tesouro estadual, em que os vanre
arrecadados com aluguel sao reinvestidos na politica habitacional,

&BI6E-DOFC-8RML-9ETE e inf

= As areas em que serao edificados os empreendimentos serao doadas pelo
municipios e/ou adquiridas pela Companhia de Habitacdo do Parand
COHAPAR;

= (Os projetos serao desenvolvidos pela COHAPAR,;

= A construcao dos empreendimentos sera por meio de empresa do ramo d
construcao civil contratada COHAPAR por meio de procedimento licitatori
especifico;

= A gestao dos aluguéis ficara a cargo da COHAPAR;

= A gestao condominial sera realizada por empresa especifica, contrata
pelo municipio por meio de licitacao;

Para verificar a validade das Qdsinaturas, acesse httr@/pattﬂ)anco.1doc.com.br/verif|'caca
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PRINCIPAIS PREMISSAS

= Podera o(a) beneficidrio(a) residir na unidade com o seu(ua) respectivo(aj
cdnjuge, sendo que na eventualidade da saida ou falecimento de
beneficiario, o conjuge podera permanecer, desde que se enquadre n
normas desta modalidade;

0 cédigo 596E-DOF(

9E7

Q)
17s}

= (Cada beneficiario obrigatoriamente indicara uma pessoa responsavel par
ser acionada em caso de necessidade, respondendo pelo mesmo;

= Em cada condominio sera formada uma associacao de moradores, qu
elegera um presidente com funcao similar a um sindico, sendo responsav
por acompanhar o cumprimento das regras convencionadas entre o0&
residentes, e por notificar a Prefeitura em casos de necessidades, urgéncias
ou emergéncias;

orﬂbr/verificacao/%E DOFC-8B

Apntobrgnco. 1&.&:

= Os idosos poderao receber visitantes em sua unidade em periodo curt
temporario, desde que nao se caracterize situacao de residéncia;

Q

%BSON CAN
Para verificar a validade das assinaturamcesse https:

= Seguranca e vigilancia realizada em parceria com a Policia Militar — PM/PR.
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PARCERIA PREFEITURA

= O projeto podera ser implementado em todos os municipios paranaense
gue possuam populacao acima de 30.000 habitantes, sendo condicac
basica para a prefeitura participar do programa, arcando com as seguinte
contrapartidas:
Doacao do terreno, quando for o caso;
Fornecimento dos seguintes profissionais para realizacao d
acompanhamento periodico dos residentes:
* 01 (um) médico, agente de saude ou téc. de enfermagem (min. duag
vezes por semana);
* 01 (um) assistente social ou téc. social (min. duas vezes por semana);
v' Encaminhamento social de beneficidrios que por quaisquer motivo
percam o direito sobre o aluguel do imovel.
v' Gest3o condominial provisdria até que seja contratada, pela Associacdo
Moradores, empresa especifica para tal atividade;
Absorcao dos custos de manutencao do condominio;
Acompanhamento e Fiscalizacdo do cumprimento das regras em parcerig

com a Associacao de moradores. -
PARANg
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GESTAO CONDOMINIAL

= A gestdao condominial sera de responsabilidade do municipio, atividade est
que fara provisoriamente com equipe propria, podendo ser contratadz
empresa administradora especifica para este fim;

= Excepcionalmente o municipio podera fazer a gestao condominial co
equipe propria de forma permanente;

= As responsabilidades municipais estarao expressamente previstas e
convénio a ser firmado com a COHAPAR, como condicao para
contemplacao do municipio nesta modalidade do Programa;

= A gestao condominial € composta pelos servicos de monitoramentos
seguranca, limpeza e manutencao das areas comuns, gestao contabil:
prestacdao de contas entre outros;

= A gestao condominial podera ser custeada com recursos de Fundos Sociai
apoio filantrépico da iniciativa privada, ou com recursos proprios
municipio.

= Os custos de gestao condominial nao poderao em hipdtese alguma, seret
repassados aos idosos residentes no condominio.

PARAN
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CRITERIOS DE SELECAO

Para fins de Engquadramento:

= |dade igual ou superior a 60 (sessenta) anos

= Renda familiar bruta mensal entre 01 (um) e 06 (seis) salarios minimos,
devendo ser formal e comprovada com um dos seguintes documentos:

= Contracheque ou comprovante de rendimento mensal, dos trés ultimos
meses;

= Declaracdo/comprovante de recebimento de beneficio previdenciario;
= (Carteira de trabalho ou,

= Declaracao do empregador com carimbo e CNPJ do empregador.

= Comprovar nao ser proprietario de imovel,

= Apresentar a Documentacao necessaria para a formalizacao do contrato d
aluguel;

= Ter analise positiva da capacidade de pagamento e endividamento.

n .o

P
GOVERNR:ZE
I /SRR COHAPAR S Esm

A
13
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1ldoc.com.br/verificacao/596E-DOFC-8B41-9E7E e informe o cédigo 596E-DOF(

Assinado por 1 pessoa: ROBSON C/(ubTU

5




CRITERIOS DE SELECAO

Para fins de Hierarquizacao:

= Familias residentes em areas de risco ou insalubres ou que tenham sido
desabrigadas, comprovado por declaracao do ente publico;

= Familias com mulheres responsaveis pela unidade familiar, comprovado po
auto declaracao;

= Familias das quais facam parte pessoa(s) com deficiéncia, limitacao de
mobilidade ou invalidez comprovado com a apresentacao de atestado
meédico;

= Familias beneficiarias por Bolsa Familia (PBF) ou Beneficio de Prestacao

Continuada (BPC) no ambito da Politica de Assisténcia Social, comprovadas
por declaracao do ente publico;

= Familias que residem em coabitacao ou adensamento;

= Familias com 6nus excessivo de aluguel, comprovado por recibo ou
contrato de aluguel e declaracao de renda;

n o
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OBRIGACOES DO BENEFICIARIO

= Utilizar o imdével exclusivamente para fins residenciais;

= Manter o imovel em boas condicdes de conservacao e funcionamento, se
responsabilizando por pequenos reparos;

= Permitir a vistoria do imdvel a qualquer tempo;
= Nao sublocar, vender, emprestar ou ceder o imovel,
= Respeitar as regras condominiais e as condi¢cdes contratuais;

= N3ao modificar o imével em sua forma interna ou externa, salvo em casos
especificos autorizados expressamente pela Associacao de Moradores, co
a anuéncia da COHAPAR;

= Pagar impostos, taxas e tributos incidentes ao imovel durante o periodo de
permanéncia no imovel,

30.1doc.com.br/verificacao/596E-DOFC-SB41-9E7E e informe o cédigo 596E-DOF(

= Pagar rigorosamente em dia a taxa de aluguel social prevista em contrato,
qgue sera calculada em 15% do salario minimo vigente;

= N3o autorizar que terceiros ocupem ou residam no imovel.
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RETOMADA DO IMOVEL

A COHAPAR desencadeara o processo de retomada do imodvel, destinando—o a
outro beneficiario cadastrado e enquadrado nas regras da modalidade, diante
da ocorréncia das seguintes hipoteses:

= Falecimento;

= Necessidade de internacao médica permanente;

= Perda da autossuficiéncia fisica e locomotora;

= Descumprimento das regras da modalidade e/ou de clausulas contratuais;
= Qutro motivo que venha a inviabilizar a permanéncia do idoso na vila;

= Atraso no pagamento do aluguel por periodo superior a 90 (noventa) dias.

z
13
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RESULTADOS ATE O MOMENTO - FEV/2020

e Empreendimentos em execu¢ao:

U 4 condominios (Foz do Iguacu, Jaguariaiva, Irati e Prudentdpolis);
L 160 Unidades;
O RS 15,5 mi em investimentos garantidos.

e Empreendimentos em contratacao:

0 2 condominios (Telémaco Borba e Cornélio Procopio);
L 80 unidades;
O RS 7,1 mi em investimentos garantidos.

e Empreendimentos em projeto:

L 15 condominios
L 600 unidades;
O RS 75 mi em investimentos previstos

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/596E-DOFC-8B41-9E7E e informe o cédigo 596E-DOF(
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Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Parana

Jorge Lange
Presidente

Paulo Campos
Diretor Administrativo-Financeiro

Ademir Bier
Diretor de Obras

Luis Antonio Werlang
Diretor de Programas e Projetos

Dino Athos Schrutt
Diretor Juridico

Luis Raimundo Corti
Diretor de Regularizacao Fundiaria
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OBSERVACAGO:

A PRESENTE SIMULACAO E UMA IMPLANTACAO PRELIMINAR E TEM COMO UNICO PROPOSITO A OBTENCAQ DE LICENCA
JUNTO A0 ORGAO AMBIENTAL. A ELABORACAO DE VERSAQ DEFINIFIVA DE PROJETO, CONTENDO ESTATISTICAS TOTAIS,
ESTA CONDICIONADA A APRESENTACAQO DE DOCUMENTACAO COMPLETA, CONFORME CHECK-LIST DO DEAT.

xxxxxxxx CENTRO DE

XXXXXXXXXXX USO EXCLUSIVO DA COHAPAR
CONVIVENGIA

RESPONSAVEL TECNICO - COHAPAR: ANUENCIA DO ENGENHEIRO DO ESCRITORIO REGIONAL - COHAPAR:

ySyl

Az 316° 19’ 54*

142,15 m CHACARA 99-
CHACARA 99-4 ’

USO EXCLUSIVO DA PREFEITURA

PRANCHA REVISAO

#J4& COHAPAR  wav | URB R

Companhia de Habitagio do Parana

PADROES IMPLANTADOS ESTATISTICA DO CONDOMINIO REVISOES

AREA DO TERRENO 11.535,95 m? 100,00 %

Divisae Arquitetura e Urhanismo

DATA DESCRICAD AUTOR
27/07/2023 | EMISSAO INICIAL ROBERTA

01 o 00

PATO BRANCO PROGRAMA VIVER MAIS
13? Etapa ERFB

CONDOMINIO TERCEIRA IDADE S N NN

escala data de criacao

1:500 27/07/2023

AREA DE PROJECAO DAS EDIFICACOES 1.872,51 m? 16,24 %

CASA MBP 40TI
40 UDS AREA PERMEAVEL 5.768,90 m? 50,00 %

A=40,61 m2

AREA NAO PERMEAVEL 3.894,54 m? 33,76 %

GUARITA
CENTRO DE CONVIVENCIA > 02 UuD
SEM@ISCINA A=13,84 m2

up

A=206,59 m2

nome do arquivo

PATO BRANCO - Tl - SIMULACAO_OPCAO 4]

SIMULACAO DE URBANIZACAD e osn

HISTORICO  IMPRESSOEM: 16082023

QUIOSQUE
01 UD
A=13,84 m2

g\dvau\municipios\p\pato_bronco\urbanos\simulagdo viver mais\pato branco
- ti - simulagdo_opgdo 4_r02.dwg

IMPLANTACAO | SITUACAQ s __ b
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LEGENDA | QUANTITATIVO

\/\ CURVA DE NIVEL DO TERRENO NATURAL

~ PATAMAR DAS EDIFICACOES

‘ ‘ DELIMITACAO DOS TALUDES/BERMAS DE CONTENCAO

" - /\ # ~ OUU’UO COTAS ESTIMADAS DO TERRENO NATURAL

\ #000,0 COTAS DOS PATAMARES E PASSEIO
\ \ MURO DE ARRIMO

/ \ W |=__ % INCLINACAO DO TALUDE

\ =X, XX 7. DECLIVIDADE DAS VIAS INTERNAS

NOTAS DA SIMULACAO

1. OS SERVICOS DE TERRAPLENAGEM A SEREM EXECUTADOS NO TERRENO DEVERAO INCLUIR A RETIRADA E A SUBSTITUICAO DOS SOLOS
\ MOLES IDENTIFICADOS NO LAUDO DE SONDAGEM DA EMPRESA L3 ENGENHARIA AMBIENTAL EXECUTADO NOS DIAS 18 E 19/10/2022 (ENG®
33 U """'" | PEDRO FERNANDO DA LUZ - ART N° 1720225949630 CREA-PR).

N r |

| \ 2. OS SERVICOS DE TERRAPLENAGEM A SEREM EXECUTADOS NO TERRENO DEVERAO INCLUIR AS OBRAS PARA O REBAIXAMENTO DO LENCOL
O 6 | \ FREATICO PARA A ADEQUADA IMPLANTACAO DAS EDIFICACOES (INCLUSIVE FUNDACAO) E VIAS NAS COTAS ALTIMETRICAS ESPECIFICADAS.
' | DEVERAO SER VERIFICADOS OS NIVEIS D'AGUA INFORMADOS NO LAUDO DE SONDAGEM DA EMPRESA L3 ENGENHARIA AMBIENTAL

\ EXECUTADO NOS DIAS 18 E 19/10/2022 (ENG® PEDRO FERNANDO DA LUZ - ART N° 1720225949630 CREA-PR).

\ 3. APOS A EXECUCAO DOS SERVICOS DE TERRAPLENAGEM NO TERRENO DEVERAO SER ELABORADOS E APRESENTADOS A COHAPAR NOVO
LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E NOVO LAUDO DE SONDAGEM PARA A ELABORACAO DOS ANTEPROJETOS PARA FINS DE
\ PROCEDIMENTO LICITATORIO.

| 4. OS MUROS DE ARRIMO REPRESENTADOS NESTA SIMULACAO INFORMAM ALTURAS ESTIMADAS DAS CONTENCOES. A ALTURA, BEM COMO
\ AS CONTENCOES DEFINITIVAS, SERAO OBJETO DO ANTEPROJETO.

5. SIMULACAO ELABORADA COM AS COTAS ALTIMETRICAS ESTABELECIDAS NA SIMULACAO DE URBANIZACAO.

B Q r r@ C Q O “ 6. CONSIDEROU-SE A IMPLANTACAO DE TALUDES PARA DENIVEIS IGUAIS OU SUPERIORES A 0,50 METRO, CONFORME PADRAO ADOTADO
| ATUALMENTE NA DIVISAO.

7. A EXEQUIBILIDADE DAS SOLUCOES SUGERIDAS NESTA SIMULACAO DEVERA SER ANALISADA, VERIFICADA E ANUIDA PELO ENGENHEIRO
RESPONSAVEL NO ESCRITORIO REGIONAL DE FRANCISCO BELTRAO.
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